40. *Salutavit Elisabeth.* Beata Virgo prævenit Elisabetham salutatione: in hac enim mos est et eximia Virginitatis humilitas que in hujusmodi officiis se præsertim non est passiva. Non legitur salutasse Zachariam, vel quia tunc absens erat, vel quia, sine suo disponente, ei occurreret Elisabeth, vel quia Zacharias arduus erat et mutus, et verbis salutari non poterat. Quibus verbis D. Virgo Elisabetham salutarerit evangelista non expressit.

41. *Excultavit infans.* *Excipere,* quod verbum etiam de ratione carentibus aut agnis, aut pullis equis exultim indestibus et salientibus accipi potest. Fuisse tamen Joanni suum rationis in utero matris divino munere concessum sentiunt Patres. Itaque gavissus est, et excultavit, quia Christi adventum presentiam ejusque matris agnovit. Præterea gavisus videtur sicut sibi collatus, scilicet purgatus a culpa, prophetæ, oportuneque virtutum. — *Repleta est Spiritu sancto.* Nonne fide, ut agnosceret Salvatorem, et propheta, ut occulta et que futura erant mysteria præannunciaret.

42. *Excelsamur vocis magna.* Divino animi spiritui agbatur, quo adeo plena erat, ut se non contineri non poterit quia in clamorem erumpat. — *Benedicta tu inter mulieres.* Pro omnibus mulieribus. Vide dicta supra, n. 28. — *Benedictus fructus ventris tui.* Quasi dicitur: Populæ te benedictam prædico, quia fructum benedictum in tuo ventre concepisti. Filios Hebræi fructum ventris non infantes appellant: sic Psal., 131, II, dicitur: *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam.*

44. *Unde hoc mihi.* Unde ego merui nisi verba se indignam affirmantia.

45. *Beata, quæ credidisti.* Eximia profecto fides fuit credere angelum præannuntiantem Verbum ab eo integrè concepturam Filium Dei. — *Quomodo perfructurum.* Beata es, quia que dicta sunt tibi a Domino effecta dabuntur, et fient absque dubio. — *A Domino.* Nominè Domini, jussu, et illo loco solentur, ex parte Domini.

46. *Et ait Maria.* Prophæto afflata spiritu. — *Magnificat anima mea Dominum.* Laudibus tollit, gratias illi ago ex intimis animi sensibus.

39. Exurgens autem Maria in diebus illis abiit in montana cum festinatione, in civitatem Juda :

40. Et intravit in domum Zacharias, et salutavit Elisabeth :

41. Et factum est, ut audivit salutationem Mariæ Elisabeth, exultavit infans in utero ejus; et repleta est Spiritu sancto Elisabeth :

42. Et exclamavit voce magna, et dixit : Benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui :

43. Et unde hoc mihi ut veniat mater Domini mei ad me ?

44. Et ecce enim in facta est vox salutationis tuæ in auribus meis, exultavit in gaudio infans in utero meo :

45. Et beata, quæ credidisti, quoniam percipientur ea que dicta sunt tibi a Domino :

46. Et ait Maria : Magnificat anima mea Dominum ;

47. Et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo :

48. Quia respexit humilitatem ancillæ suæ; ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes :

49. Quia fecit mihi magna qui potens est, et sanctum nomen ejus :

50. Et misericordia ejus a progenie in progenies timebunt eum :

51. Fecit potentiam in brachio suo : dispersit superbos mente cordis sui :

52. Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles :

53. A esurientes implevit bonis : et divites dimisit inanes. [A I. Reg. 2. 5. Psal. 33. 11.]

54. Suscepit Israel puerum suum, recordatus misericordie suæ :

55. Sicut locutus est ad patres nostros, a Abraham, et semini ejus in sæcula. [A Gen. 17. 9. et 22. 16. Psal. 131. 4. Isai. 41. 8.]

56. Mansit autem Maria cum illa quatuor mensibus : et reversa est in domum suam :

57. Elisabeth autem impletum est tempus partendi, et peperit filium :

47. *Et exultavit.* Est ejusdem sententie repetitio, Hebræis usitata. — *Spiritus meus.* In Deo salutari meo. Deum magnificans et Dominum salutarem meum.

48. *Humilitatem.* *Τραχυτητα, id est, utilitatem, parvitatem, objectionem.* — *Ex hoc.* Ex hoc tempore daicæpæ. — *Omnes generatio nes.* Omnia futura sæcula.

49. *Magna.* *Μεγαλα,* quod vulgatis interpres magnalia non infrequenter veritit. Magnam vero miraculorum fuit, sine viro Deum hominemque virgo conceperit. — *Et sanctum nomen ejus.* Illi cuius nomen sanctum est, Nomen Dei sanctum est, quia venerabile, adorandum, celebrandum.

50. *Et misericordia ejus a progenie in progenies.* Cujus misericordia est a progenie in progenies, id est, perpetua, perennis, infinita, sempiterna. — *Timebunt eum.* Illum religiose colentibus, quibus adest.

51. *Fecit potentiam in brachio suo.* Id est, qui fecit potentiam : est enim continuata periphrasis, quia Deus ex robore potenter et mirabiliter facit eleganter describitur. Porro fecit potentiam, et, idem est ac fecit potentiam brachio suo; cum scilicet dispersit superbos, et relictus paravit que hic commemorantur. — *Dispersit superbos mente cordis sui.* Dispersiones cordis superborum, id est, in parum coasilia et machinationes officiosas et relege diversum exitum sortirentur se cogitare.

52. *Deposuit potentes de sede.* Qui principes et superbos tyrannos et regalibus thronis de sede deponit, et ad regnum dignitatem exaltat humiles; ipse enim qui suscitavit de pulvere operum, et de stercore elevavit pauperem : ut sedeat cum principibus, et solium gloriæ teneat. I. Reg., 2. n. 5. *Replevit primum, pro panibus se locaverunt; et famelicis saturavit sunt.*

54. *Suscepit Israel.* Qui suscepit, etc.; est enim continuata descriptio Dei, in graeco *ελάττω*, qui graeco vox hanc vim habet, et significat Deum populum suum jam omnino desertum et dejectum, quosque parvitas, aut supposita manu sustinente et exaltante. *Israel puerum suum.* Israelicum filium suum; sic enim solebat Dominus populum illum appellare. *Daem, 11.* Si suscepisse igitur dicitur Israelicum, qui cum maxime abjectus et sub Romano-rum imperio afflictus erat populus ille, Christus Verus rex venit, qui cum non a Romanorum, sed a turpiter demonio tyrannide liberavit. — *Recordatus misericordie suæ.* *Μνησθησθε* *ἐλάττω* *αὐτόν,* ut recordaretur misericordie suæ, ut ostenderet se misericordiam suam non oblivisci.

55. *Sicut locutus est.* Et recordaretur misericordie suæ quam promiserat patribus nostris, scilicet Abraham et semini ejus in sæcula. — *Patres nostris.* Intelligit omnes patriarchas, sed illos in primis, quibus promissio facit est Christum ex eorum semine associatum quales fuerunt Abraham, Isaac, Jacob et David. — *Abraham.* Est dicitur causæ, *το* *ἀγγαζω;* nam verbum *ἀγγαζω,* et latine *loquor,* tum accusativo quam dativo jungi potest. — *In sæcula.* Vel ad perpetuum referuntur, quia dicit locutus fuisse Deum, id est, promississe patribus permissurum misericordiam; vel ad illud sonant, quasi dicit promissio Abraham et omnibus ejus posteris, qui usque ad finem sæculi futuri erant. Sensus eodem redit.

56. *Quatuor mensibus tribus.* Non enim prius discessit ex domo Zacharie, quam Elisabeth peperisset, et si alibi aliter sentiunt. Vide Maldonatum in hunc locum, Barralum, tom. I, lib. 7. c. 13, Toletum annot. 134.

47. Et mon esprit est ravi de joie en Dieu mon Sauveur.

48. Parce qu'il a jeté les yeux sur la bassesse de sa servante, car voilà ce qui me fera appeler bienheureuse dans la suite de tous les siècles.

49. Parce que le Tout-Puissant a fait en moi de grandes choses, lui dont le nom est saint.

50. Et la miséricorde de son Seigneur se répand d'âge en âge sur ceux qui le craignent.

51. Il a déployé la force de son bras : il a dispersé ceux qui s'élevaient d'orgueil dans les pensées de leur cœur :

52. Il a renversé les grands de leurs trônes, et il a élevé les petits :

53. Il a rempli de biens ceux qui étaient affamés, et il a renvoyé vides ceux qui étaient riches :

54. Il a pris en sa protection Israël son serviteur, se ressouvénant de sa miséricorde.

55. Selon la parole qu'il en avoit donnée à nos pères, à Abraham et à sa postérité, lorsqu'il fit avec lui une alliance pour toujours.

56. Marie demeura avec Elisabeth environ trois mois, et elle s'en retourna ensuite en sa maison.

57. Pendant le temps auquel Elisabeth devoit accoucher arriva, et elle enfanta un fils.

47. *Et exultavit.* Est ejusdem sententie repetitio, Hebræis usitata. — *Spiritus meus.* In Deo salutari meo. Deum magnificans et Dominum salutarem meum.

48. *Humilitatem.* *Τραχυτητα, id est, utilitatem, parvitatem, objectionem.* — *Ex hoc.* Ex hoc tempore daicæpæ. — *Omnes generatio nes.* Omnia futura sæcula.

49. *Magna.* *Μεγαλα,* quod vulgatis interpres magnalia non infrequenter veritit. Magnam vero miraculorum fuit, sine viro Deum hominemque virgo conceperit. — *Et sanctum nomen ejus.* Illi cuius nomen sanctum est, Nomen Dei sanctum est, quia venerabile, adorandum, celebrandum.

50. *Et misericordia ejus a progenie in progenies.* Cujus misericordia est a progenie in progenies, id est, perpetua, perennis, infinita, sempiterna. — *Timebunt eum.* Illum religiose colentibus, quibus adest.

51. *Fecit potentiam in brachio suo.* Id est, qui fecit potentiam : est enim continuata periphrasis, quia Deus ex robore potenter et mirabiliter facit eleganter describitur. Porro fecit potentiam, et, idem est ac fecit potentiam brachio suo; cum scilicet dispersit superbos, et relictus paravit que hic commemorantur. — *Dispersit superbos mente cordis sui.* Dispersiones cordis superborum, id est, in parum coasilia et machinationes officiosas et relege diversum exitum sortirentur se cogitare.

52. *Deposuit potentes de sede.* Qui principes et superbos tyrannos et regalibus thronis de sede deponit, et ad regnum dignitatem exaltat humiles; ipse enim qui suscitavit de pulvere operum, et de stercore elevavit pauperem : ut sedeat cum principibus, et solium gloriæ teneat. I. Reg., 2. n. 5. *Replevit primum, pro panibus se locaverunt; et famelicis saturavit sunt.*

54. *Suscepit Israel.* Qui suscepit, etc.; est enim continuata descriptio Dei, in graeco *ελάττω*, qui graeco vox hanc vim habet, et significat Deum populum suum jam omnino desertum et dejectum, quosque parvitas, aut supposita manu sustinente et exaltante. *Israel puerum suum.* Israelicum filium suum; sic enim solebat Dominus populum illum appellare. *Daem, 11.* Si suscepisse igitur dicitur Israelicum, qui cum maxime abjectus et sub Romano-rum imperio afflictus erat populus ille, Christus Verus rex venit, qui cum non a Romanorum, sed a turpiter demonio tyrannide liberavit. — *Recordatus misericordie suæ.* *Μνησθησθε* *ἐλάττω* *αὐτόν,* ut recordaretur misericordie suæ, ut ostenderet se misericordiam suam non oblivisci.

55. *Sicut locutus est.* Et recordaretur misericordie suæ quam promiserat patribus nostris, scilicet Abraham et semini ejus in sæcula. — *Patres nostris.* Intelligit omnes patriarchas, sed illos in primis, quibus promissio facit est Christum ex eorum semine associatum quales fuerunt Abraham, Isaac, Jacob et David. — *Abraham.* Est dicitur causæ, *το* *ἀγγαζω;* nam verbum *ἀγγαζω,* et latine *loquor,* tum accusativo quam dativo jungi potest. — *In sæcula.* Vel ad perpetuum referuntur, quia dicit locutus fuisse Deum, id est, promississe patribus permissurum misericordiam; vel ad illud sonant, quasi dicit promissio Abraham et omnibus ejus posteris, qui usque ad finem sæculi futuri erant. Sensus eodem redit.

56. *Quatuor mensibus tribus.* Non enim prius discessit ex domo Zacharie, quam Elisabeth peperisset, et si alibi aliter sentiunt. Vide Maldonatum in hunc locum, Barralum, tom. I, lib. 7. c. 13, Toletum annot. 134.

47. Et mon esprit est ravi de joie en Dieu mon Sauveur.

48. Parce qu'il a jeté les yeux sur la bassesse de sa servante, car voilà ce qui me fera appeler bienheureuse dans la suite de tous les siècles.

49. Parce que le Tout-Puissant a fait en moi de grandes choses, lui dont le nom est saint.

50. Et la miséricorde de son Seigneur se répand d'âge en âge sur ceux qui le craignent.

51. Il a déployé la force de son bras : il a dispersé ceux qui s'élevaient d'orgueil dans les pensées de leur cœur :

52. Il a renversé les grands de leurs trônes, et il a élevé les petits :

53. Il a rempli de biens ceux qui étaient affamés, et il a renvoyé vides ceux qui étaient riches :

54. Il a pris en sa protection Israël son serviteur, se ressouvénant de sa miséricorde.

55. Selon la parole qu'il en avoit donnée à nos pères, à Abraham et à sa postérité, lorsqu'il fit avec lui une alliance pour toujours.

56. Marie demeura avec Elisabeth environ trois mois, et elle s'en retourna ensuite en sa maison.

57. Pendant le temps auquel Elisabeth devoit accoucher arriva, et elle enfanta un fils.

47. *Et exultavit.* Est ejusdem sententie repetitio, Hebræis usitata. — *Spiritus meus.* In Deo salutari meo. Deum magnificans et Dominum salutarem meum.

48. *Humilitatem.* *Τραχυτητα, id est, utilitatem, parvitatem, objectionem.* — *Ex hoc.* Ex hoc tempore daicæpæ. — *Omnes generatio nes.* Omnia futura sæcula.

49. *Magna.* *Μεγαλα,* quod vulgatis interpres magnalia non infrequenter veritit. Magnam vero miraculorum fuit, sine viro Deum hominemque virgo conceperit. — *Et sanctum nomen ejus.* Illi cuius nomen sanctum est, Nomen Dei sanctum est, quia venerabile, adorandum, celebrandum.

50. *Et misericordia ejus a progenie in progenies.* Cujus misericordia est a progenie in progenies, id est, perpetua, perennis, infinita, sempiterna. — *Timebunt eum.* Illum religiose colentibus, quibus adest.

51. *Fecit potentiam in brachio suo.* Id est, qui fecit potentiam : est enim continuata periphrasis, quia Deus ex robore potenter et mirabiliter facit eleganter describitur. Porro fecit potentiam, et, idem est ac fecit potentiam brachio suo; cum scilicet dispersit superbos, et relictus paravit que hic commemorantur. — *Dispersit superbos mente cordis sui.* Dispersiones cordis superborum, id est, in parum coasilia et machinationes officiosas et relege diversum exitum sortirentur se cogitare.

52. *Deposuit potentes de sede.* Qui principes et superbos tyrannos et regalibus thronis de sede deponit, et ad regnum dignitatem exaltat humiles; ipse enim qui suscitavit de pulvere operum, et de stercore elevavit pauperem : ut sedeat cum principibus, et solium gloriæ teneat. I. Reg., 2. n. 5. *Replevit primum, pro panibus se locaverunt; et famelicis saturavit sunt.*

54. *Suscepit Israel.* Qui suscepit, etc.; est enim continuata descriptio Dei, in graeco *ελάττω*, qui graeco vox hanc vim habet, et significat Deum populum suum jam omnino desertum et dejectum, quosque parvitas, aut supposita manu sustinente et exaltante. *Israel puerum suum.* Israelicum filium suum; sic enim solebat Dominus populum illum appellare. *Daem, 11.* Si suscepisse igitur dicitur Israelicum, qui cum maxime abjectus et sub Romano-rum imperio afflictus erat populus ille, Christus Verus rex venit, qui cum non a Romanorum, sed a turpiter demonio tyrannide liberavit. — *Recordatus misericordie suæ.* *Μνησθησθε* *ἐλάττω* *αὐτόν,* ut recordaretur misericordie suæ, ut ostenderet se misericordiam suam non oblivisci.

55. *Sicut locutus est.* Et recordaretur misericordie suæ quam promiserat patribus nostris, scilicet Abraham et semini ejus in sæcula. — *Patres nostris.* Intelligit omnes patriarchas, sed illos in primis, quibus promissio facit est Christum ex eorum semine associatum quales fuerunt Abraham, Isaac, Jacob et David. — *Abraham.* Est dicitur causæ, *το* *ἀγγαζω;* nam verbum *ἀγγαζω,* et latine *loquor,* tum accusativo quam dativo jungi potest. — *In sæcula.* Vel ad perpetuum referuntur, quia dicit locutus fuisse Deum, id est, promississe patribus permissurum misericordiam; vel ad illud sonant, quasi dicit promissio Abraham et omnibus ejus posteris, qui usque ad finem sæculi futuri erant. Sensus eodem redit.

56. *Quatuor mensibus tribus.* Non enim prius discessit ex domo Zacharie, quam Elisabeth peperisset, et si alibi aliter sentiunt. Vide Maldonatum in hunc locum, Barralum, tom. I, lib. 7. c. 13, Toletum annot. 134.

58. Ses voisins et ses parents ayant appris que le Seigneur avait fait éclater sa miséricorde sur elle, l'en félicitaient.

59. Et le huitième jour, étant venus pour circoncire l'enfant, ils le nommèrent Zacharie, du nom de son père.

60. Mais la mère, prenant la parole, leur dit : Non; mais il sera nommé Jean.

61. Ils lui répondirent : Il n'y a personne dans votre famille qui porte ce nom.

62. Et ils firent signe au père de l'enfant, de leur marquer comment il voulait qu'on le nommât.

63. Ayant demandé des tablettes, il écrivit dessus : Jean est son nom. Et tous ceux qui étaient présents furent étonnés.

64. Au même instant sa bouche s'ouvrit, sa langue se délia, et il parlait en béniissant Dieu.

65. Tous ceux qui demeuraient dans les lieux voisins furent remplis de crainte; et le bruit de ces merveilles se répandit dans tout le pays des montagnes de Judée.

66. Tous ceux qui les entendirent les conservèrent dans leur cœur, et ils disaient *entre eux* : Quel pensez-vous que sera cet enfant? Car la main du Seigneur était avec lui.

67. Zacharie, son père, étant donc rempli du Saint-Esprit, prophétisa, en disant :

59. *Venerunt circumcidere puerum.* La circoncision, d'après les rites juifs, se faisait à la maison, il se faisait ni prêtre, ni levite. Mais on convoquait au moins dix personnes, et le ministre ou *mohel*, était un Juif spécialement chargé de cette cérémonie, et qui se recommandait par son habileté. L'opération finit, le moine prononçait cette bénédiction : *Adonai, Dieu de nos ancêtres, fortifiez et conservez cet enfant pour son père et sa mère, faites que son nom soit en honneur parmi les fils d'Israël. Qu'on l'appelle... (il prononçait tel ou tel nom), qu'il soit l'allégresse du père qui l'a engendré, et de la mère qui lui a donné le jour (Voyez le *Rational de Durand de Meuse*, tom. III, pag. 484.)*

58. *Magnificavit Dominus misericordiam suam cum illa.* Magna Dominus erga illam misericordia usus est, sterili et seni illam dedit.

59. *In die octavo.* Ab ejus ortu; si enim dies a lege circumcidendi prescriptus erat; Genes., 17, 12; Levit., 12, 3. — *Venerunt circumcidere puerum.* Facta enim est in die nono domi circumcisio, et sic ad eorum cohonestandam amicitiam et cognationem. — *Et vocabitur.* Vocabere volebat. Nominis recens natis infansibus tum imponitur, cum circumciditur, ut etiam nunc tempore baptismi imponitur. Solebant Judæi, quod etiam facit a Christianis, propinqui aliquos nomen, eorum memoriam in familiam persequi esse volebant, imponere.

60. *Respondens mater ejus.* Dicitur respondisse, vel quia interrogata fuit; vel quia ipse ex proterito decubans, consuevit de Zacharie nomine impendens audire; vel quia utraque idemone respondere dicitur quis, etiam non interrogatus; etiam cum a nemine ante locuto, aggreditur loqui. — *Vocabitur Johannes.* Nimirum ita vocandum cognovit, cum Spiritu sancto repleto est, supra, n. 41.

62. *Annuebant.* Nihil ab eis signis interrogabant, qui non solum matrem erant, sed etiam surdas. Vido dicta supra, n. 22.

63. *Pugillarem.* *Ilvaxōv, tabellam,* quales hodie memoria causa apud nos esse solent. — *Mirati sunt universi.* Intelligentes nomen non ab hominibus, sed a Deo impositum esse, cum ibi non pater et mater comparantur. Hoc nullus esset in cognatione ejus nominis.

64. *Apertum est os eius illico.* Quod dicit, *illico*, indicat ipsam nominis impositionem causam fuisse ut impedita prius Zacharie lingua solveretur.

65. *Et factus est timor.* Timorem vocat religionem et reverentiam, et Hebraeorum phrasi: *quasi dicit*; *Et re cognita, impletus fuisse omnium animam religionem et reverentiam, intelligentes tot signis non posse nisi singulare aliquid et admirandum a Deo portendit. — Omnia verba hæc.* Hæc res omnes que in conceptu et ortu Joannis contingant.

66. *Posuerunt... in corde suo.* Apud semetipsum reputabant. — *Quis, putas, puer iste erit!* Quamvis futurus vir, quoniam propheta, in ejus conceptu et ortu tot mira contingerent! — *Hic natus Dominus erat cum illo.* Sicut verba Evangeliste; quasi dicit: Potentiam enim suam Deus in ejus nativitate ostendebat.

67. *Zacharias... repletus est Spiritu sancto.* Hæc notavit Evangelista, ut intelligeremus ea omnia que paulo post Zacharias occidit ex Spiritu sancto fuisse profecta. — *Propphetavit.* Spiritu sancto affluens locutus est.

68. Et audierunt vicini, et cognati ejus, quia magnificavit Dominus misericordiam suam cum illa, et congratulabantur ei.

59. Et factum est in die octavo, venerunt circumcidere puerum, et vocabunt eum nomine patris sui Zachariam.

60. Et respondens mater ejus, dixit: Nequaquam, sed vocabitur Johannes.

61. Et dixerunt ad illum: Quia nemo est in cognatione tua, qui vocetur hoc nomen.

62. Immo ab autem patri ejus, quem vellet vocari eum.

63. A et postulationem pugillarem, scriptis, dicens: Johannes est nomen ejus. Et mirati sunt universi. [a Supr. 13.]

64. Apertum est autem illico os ejus, et lingua ejus, et loquebatur benedicens Deum.

65. Et factus est timor super omnes vicinos eorum: et super omnia montana Judæe divulgabantur omnia verba hæc.

66. Et posuerunt omnes qui audierunt in corde suo, dicentes: Quis, putas, puer iste erit? Et enim manus Domini erat cum illo.

67. Et Zacharias pater ejus repletus est Spiritu sancto: et prophetavit, dicens:

68. A benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem plebis sue: [a Psal. 73. 12.]

69. A et crexit cornu salutis nobis, in domo David pueri sui. [a Psal. 131. 17.]

70. A sicut locutus est per os sanctorum, qui a sæculo sunt, prophetarum ejus: [a Jer. 23. 6. et 30. 10.]

71. Salutem ex inimicis nostris, et de manu omnium qui oderunt nos;

72. A ad faciendam misericordiam cum patribus nostris: et memorari testamenti sui sancti.

73. A Josuarum, quod juravit ad Abraham patrem nostrum, daturum se nobis: [a Gen. 22. 16. Jerem. 31. 33. Hebr. 6. 13-17.]

74. Ut sine timore, de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus illi.

75. In sanctitate, et justitia coram ipso, omnibus diebus nostris.

76. Et tu, puer, propheta Altissimi vocaberis: præbibus enim ante faciem Domini parare vis ejus;

77. A ad dandam scientiam sanctorum plebi ejus, in remissionem peccatorum eorum: [a Mal. 4. 5. Supr. 47.]

68. *Benedictus Dominus.* Benedictus, aut laudatus Dominus. Vel dignus est Dominus qui heravit, redemit. — *Fecit Redemptionem.* Cæram sumptis, ut populum suum redimeret a servitute peccati et demonis.

69. *Et crexit cornu salutis nobis.* Cornu hebraice phrasi potentiam, fortorem tenor statum, et regnum significat. Brevis hæc cornu dicitur, quia nimirum deus est, qui regnum patris ejus, et regnum accepit. — *In domo David.* In familia David, qui regnum propositum erat, Psal. 88, 35; et Psal. 131, 11. Quia fuerit Christi regnum, diximus supra, n. 32. — *Pueri sui.* Servi sui.

70. *Sicut locutus est.* Verba ista sunt ordinanda: Sicut locutus est per os sanctorum suorum prophetarum, qui a sæculo fuerunt. Sicut est: crexit nobis cornu salutis, quemadmodum locutus est per os veterum suorum prophetarum: sic Genes., n. 6, n. 4, dicitur: *Ita sunt potentes a sæculo viri sancti.* id est, isti sunt gigantes illi antiqui adæ colorati.

71. *Salutem ex inimicis nostris.* Quemadmodum promiserat nobis salutem ex inimicis nostris, id est, fore ut nos ab inimicis nostris liberaret, ita nos liberavit origens coram, etc. — *Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris.* Dicitur autem Deus fecisse cum patribus misericordiam, quia illis fuerat promissa sempiterna. V. a similes phrasim Ruth., 1, 8, et ibi dicta. — *Memorari testamentum suum sancti.* Ut sancti fœderis sui cum illis initi recordaretur; quid autem testamentum vocet, statim explicat.

73. *Josuarum, quod juravit.* Est apostolicus, quasi dicit: Quod est Josuarum illud, quod juravit ad Abraham. Aliqui putant subintelligendum patrem nostrum, hoc modo: ad faciendam misericordiam cum patribus nostris, et memorari testamentum sui sancti, secutus Josuarum, nomen, ut hoc nobis daret, hoc consereret benedictum, ut liberati de inimicorum nostrorum potentate, sine timore, id est, libere illi servivimus.

75. *In sanctitate et justitia.* Sancte, ple et juste. Ita aliqui distinguunt, ut sanctitas ad Deum, justitia ad homines referatur; sanctitas primæ, justitiæ secundæ tabule præcepta complectatur. — *Coram ipso.* Non fictæ, non simulate, sed vere, non solum hominum, legis, qui sola fide cum presentem habebant, carnis nonnullam sumptis, sed peccati quodammodo. — *Et ecce ego volucrum cum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi.* Matth., 23, 20. — *Omnibus diebus nostris.* Significat Deo benedictum quod decantaverat fore perpetuum.

76. *Et tu, puer.* Est apostrophe ad filium suum Joannem. — *Propheta Altissimi vocaberis.* Joannes singulariter etiam nomine propheta fuit Altissimi, quia nimirum ad Filium Dei adverte Christus propheta, et plus quam populus, ut cum accenseret preparandis minus est. Itaque a *Deo David*, Præter Joannem, quia ante Christum profectus manus aggressus est, — *Pueri eius ejus.* Paravit via Christum, quia populus per penitentiam disponit, et Evangelium quibus in corda nostra recipitur.

77. *Ad dandam scientiam sanctorum.* Scientiam salutarem Christi, scientiam salutem eorum

68. Béni soit le Seigneur, le Dieu d'Israël, de ce qu'il a visité et racheté son peuple;

69. De ce qu'il nous a suscité un puissant Sauveur, qu'il a fait naître dans la maison de David, son fils;

70. Selon la parole qu'il nous avait donnée par la bouche de ses saints prophètes, qui ont été dans les siècles passés,

71. De nous délivrer de nos ennemis, et des mains de tous ceux qui nous haïssent,

72. Pour exercer aussi sa miséricorde envers nos pères, et si souvenir de son alliance sainte;

73. De ce serment par lequel il a juré à Abraham, notre père, de nous accorder cette grâce, à brève échéance;

74. Qu'étant délivrés des mains de nos ennemis, nous le servions sans crainte,

75. Dans une sainteté et une justice véritables, marchant en sa présence tous les jours de notre vie. Et vous, petit enfant, vous serez appelé le prophète du Très-Haut: car vous recevrez devant le Seigneur pour lui préparer ses voies;

77. Pour enseigner à son peuple la science du salut: pour la remission de ses péchés;

22. Et le temps de la purification de Marie étant accompli selon la loi de Moïse, ils le porteront à Jérusalem pour le présenter au Seigneur;

23. Selon qu'il est écrit dans la loi du Seigneur : Tout mâle qui naîtra le premier sera consacré au Seigneur;

24. Et pour donner ce qui devait être offert en sacrifice, selon qu'il est écrit dans la loi du Seigneur, deux tourterelles ou deux petits de colombes.

25. Or il y avait alors à Jérusalem un homme juste et craignant Dieu, nommé Siméon. Il attendait la consolation d'Israël; et le Saint-Esprit était en lui.

26. Il lui avait été révélé par le Saint-Esprit qu'il ne mourrait point, qu'il n'aurait ni été vu le Christ du Seigneur.

27. Il vint donc au temple par le mouvement de l'esprit de Dieu; et comme le père et la mère de l'enfant Jésus y portaient, afin d'accomplir à son égard ce qui était ordonné par la loi.

28. Il le prit lui-même entre ses bras, et il bénit Dieu, en disant :

29. C'est maintenant, Seigneur, que vous laissez mourir en paix votre serviteur, selon votre parole;

22. *Et postquam impleti sunt dies purgationis ejus et secundum legem Moysi, tulerunt illum in Jerusalem, et miserunt eum Domino; [a Lev. 12. 6.]*

23. *Sicut scriptum est in lege Domini : o Quia omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur. [a Exod. 13. 2. Num. 8. 16.]*

24. *Et ut darent hostiam secundum quod dictum est in lege Domini, par turturem, aut duo pullos columbarum. [a Lev. 12. 8.]*

25. *Et ecce homo erat in Jerusalem, cui nomen Siméon, et homo iste justus, et timoratus, expectans consolationem Israel, et Spiritus sanctus erat in eo.*

26. *Et responsum acceperat a Spiritu sancto, non visurum se mortem, nisi prius videret Christum Domini.*

27. *Et venit in spiritu in templum. Et cum induceret puerum Jesum parentis ejus, ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo :*

28. *Et ipse accepit eum in ulnas suas, et benedixit Deum, et dixit :*

29. *Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace :*

22. *Et postquam impleti sunt dies. D'après la loi, la femme qui avait mis au monde un fils, restait les sept premiers jours dans un état d'impureté légale et absolue. C'est pour ce motif que la circoncision de l'enfant n'avait lieu que le huitième jour. Elle passait les trois jours suivants sans toucher à rien de sacrifié, et elle devait ensuite se présenter au temple. Elle offrait à la porte du tabernacle un agneau d'un an, si son moyen le lui permettait, ou une tourterelle, ou une jeune colombe, si elle était pauvre (Levit., XII, 2, ad fin.). Marie fit l'offrande du pauvre, et présenta son fils conformément à la loi des premiers-nés.*

23. *Expectans consolationem Israel.* Les Juifs se servaient de cette expression pour marquer la venue du Messie. Le vieillard Siméon n'était pas seul dans cette attente. Tous les Juifs savaient que les temps marqués par Jacob, Daniel, Aggée étaient accomplis, et ils espéraient tous les jours voir paraître celui qui leur avait été promis. Cette attente se manifestait parmi les Gentils eux-mêmes, et Les Romains, dit un incroûlé du dernier siècle, tout républicains qu'ils étaient, attendaient du temps de Cicéron, un Roi produit par les sibylles, comme on le voit dans le livre de la *Destination de cet orateur philosophe*. Virgile y fait allusion dans une de ses épiques (IV, 4^e et suiv.), Tacite (*Hist.*, V, 13), et Suetone (*Vespasien*) en parlent (Voy. pour les détails nous *Exécra de l'histoire de l'Église*, tom. I, pag. 813 et suiv.).

24. *Et ipse accepit eum in ulnas suas.* Il y a des commentateurs qui ont conclu de là que Siméon était père, et qu'il avait pris Jésus entre ses bras pour le présenter au Seigneur, mais rien dans le récit évangélique n'autorise cette supposition.

25. *Dies purgationis ejus.* Mûlères post partum imundae habebatur lege veteri, et propter fodam sanguinis purgationem qui illis a partu accidit, et quia per conceptionem ex viro originali peccatum in prolem traducebatur. Nœstra ratio locum habuit in beata Virgine, qui tamen humilitatis et obedientiæ studio, legibus quibus non tenebatur, parere voluit. — *Secundum legem Moysi.* Levit., 12, 6. — *Ut darentur ei duo Domino.* Altera hæc erat lex de primogenitis sacrificandis et Deo offerendis, quæ habetur Exod., 12, 2.

26. *Omne masculinum adaperiens vulvam.* Quod principium est matris generationis. Hæc lege non comprehensibatur proles femella. — *Sanctum Domino vocabitur.* Sanctificabitur, hoc est, a communis usu separabitur, ut Deo dicatur et offeratur.

27. *Darent hostiam.* Offerunt ad sacrificium. — *Secundum quod dictum est in lege Domini.* Levit., 12, 8. Offerunt autem hæc sacrificia pro purgatione mulieris.

28. *Cui nomen Siméon.* Aliqui aiunt sacerdotem fuisse, aliqui negant, quæd variis videntur; nam si sacerdos fuisset, evangelista, qui tam diligenter hominis adjecta perscrubat, id non tacuisset. — *Timoratus.* Εὐλαβὴς, pius, religiosus. — *Consolationem Israel.* Advēntum Messie. — *Spiritus sanctus erat in eo.* Per donum prophetiæ.

29. *Non visurum se mortem.* Non moriturum. — *Christum Domini.* Messiam.

27. *In spiritu.* a Spiritu sancto impulsus aut movetur. — *Ut facerent secundum consuetudinem legis.* Ut Deo illum offerrent, quia primogenitus.

28. *Accipit eum in ulnas suas.* Quod non modo credentis, sed etiam valde amantis fuit. — *Benedixit Deum.* Laudavit, gratias egit.

29. *Nunc dimittis.* Quia jan sibi mortem instare putabat, utitur presentis tempore. Sic illic dixisset : *Adesto nuncio contentus*. — *Secundum verbum tuum.* Sicut mihi promisisti, ad promissum præstitisti, vitam usque ad Messiam adventum produendo. — *In pace.* Letum, contentum et alacrum.

30. Quia viderunt oculi mei salutare tuum.

31. Quod parasti ante faciem omnium populorum;

32. Lumen ad revelationem gentium, et gloriam plebis tuæ; et mater mirantes super his quæ dicebantur de illo.

33. Et benedixit illis Siméon, et dixit ad Mariam matrem ejus : Ecce positus est hic in ruinam, et in resurrectionem multorum in Israel; et in signum, cui contradicetur.

34. Et tuam ipsius animam pertransibit gladius, et reventur ex multis cordibus cogitationes.

35. Et erat Anna prophetissa, filia Phanneel, de tribu Asser : hæc processerat in diebus multis, et vixerat cum viro suo annis septem a virginitate sua.

36. Et hæc vidua usque ad annos octoginta quatuor, non secedebat a templo, jejuniis, et observationibus serviens nocte ac die.

37. Et hæc, ipsa hora superveniens, confitebatur Domino; et loquebatur de illo omnibus, qui expectabant redemptionem Israel.

38. Et ut perlocerunt omnia secundum, et ut profecerunt omnia.

39. Et ut profecerunt omnia. Saint Luc ne dit rien de l'adoration des mages, du massacre

30. *Salutare tuum.* Salvatorem humani generis et in te terras missum.

31. *Quod parasti ante faciem omnium populorum.* Quem Salvatorem in conspectu omnium populorum gentiumque constituisti, ut i quicumque velent, ejus beneficio saltem consequi possent.

32. *Lumen ad revelationem gentium.* Per apostolice, id est, ut esset lumen gentibus revelandum. — *Et gloriam.* Quodque populo israelitico magnam afferret gloriam.

33. *Pater ejus.* Joseph, ejus viritum, qui vulgo Christi pater credebatur. — *Super his quæ dicebantur.* Proserenti a Siméone. Porro Virgo mirabatur, non quod illi ignoraret, sed quod eximia essent, et humanam virtutem excederent, hæc enim admirari soleamus, etiam postquam nobis revelata sunt.

34. *Benedixit illis Siméon.* Gratulatus illis est tam fellem prolem; beatos illos dixit qui talen habere filium. — *Positus est hic in ruinam.* Preditior fore Siméon ut in Christum illi non credentes offendant vitio suo, cadant et damnetur, quales præterea scribarum et phariseorum fuerunt; illi credentes resurgant, hoc est, a peccatis liberentur. — *In signum sui contradicetur.* Signum vexillum significat; quasi dicit : Sua perditione vexillum erigit, quod multi impugnant, et, si possent, evertere conantur. Sic Paulo dicebat. Act., 28, 22 : *Deus scit hæc nuncius est tibi ubique et contradicetur.* : vel signum idem est ac scopus quem omnes sagittis petunt.

35. *Ipsum spiritum animam pertransibit gladius.* Illi contradicetur usque ad cruciatum et mortem; quare dicit admodum dolore quasi gladio fodiari. — *Et reventur ex multis cordibus cogitationes.* Hic gladius, qui tuam animam transigit, occasio erit ut cogitationes multorum cordium, quæ prius occultæ erant, reventur; eorum scilicet qui Christo insidiantur, et populum insipientes tantisper parvum animam dissimulabunt, donec patrandæ necis sese aperire opportunitas; tunc enim apperitur quam mala essent in Christum animam.

36. *Processerat in diebus multis.* Erat valde proleto ætatis. Est hebraismus, ut supra, c. 17, n. 18. — *A virginitate sua.* Postquam marito tradita, viro esse docti.

37. *Usque ad annos.* In græco est, *ὄκ τρωθ, circiter*, aut quasi annorum octoginta quatuor ætatis, non viduitatis. Noster interpretatur legibus, *hæc fuit, ad annos*. — *Non discedebat de templo.* Licet ad eum esset grandævus, frequentissimus erat in templo, ac pæna assistens. — *Observationibus.* Oratationibus, precationibus. — *Serviens.* Sollicito Deo, per jejuniis et orationes. — *Nocte ac die.* Continue et perseveranter.

38. *Et hæc.* Hæc tam multis nominibus commendata ante. — *Superveniens.* Val ex loco habitations suæ, vel ex loco erationis. — *Confitebatur Domino.* Laudabat Dominum, et illi agebat gratias quod Messiam misisset. — *De illo.* Patro Jæsa, de quo hæctenus sermo. — *Qui expectabant.* Illi qui expectabant, et concurrebant, — *Qui expectabant.* — *Redemptionem.* Liberationem, salutem futuram per Christum. — *Israel.* Populi israelitici.

39. *Perfecerunt omnia.* Nihil enim omiserunt religiosi conjuges quod faciendum esset secundum legem, ad purificationem matris et filii primogeniti oblationem. — *In civitatem suam.* Habitacionem suam.

30. *Puiseque mes yeux ont vu le Sauveur que vous nous donnez.*

31. *Et que vous destinez pour être exposé à la vie de tous les peuples; [a]*

32. *Comme la lumière qui éclairera les nations et la gloire de votre peuple d'Israël.*

33. *Et le père et la mère se tenaient dans l'admiration des choses que l'on disait de lui.*

34. *Et Siméon les bénit, et il dit à Marie, sa mère : Cet enfant que vous voyez est pour la ruine et pour la résurrection de plusieurs dans Israël, et Dieu l'a mis dans le monde pour être en butte à la contradiction des méchants.*

35. *Et votre même mère sera perçue d'un glaive de douleur; ainsi que les pensées de plusieurs, qui étaient cachées au fond de leur cœur, soient découvertes.*

36. *Il y avait aussi une prophétesse nommée Anne, fille de Phanneel, de la tribu d'Asser; elle était fort avancée en âge, et n'avait vécu que sept ans avec son mari, depuis qu'elle l'avait épousé étant vierge.*

37. *Et elle était demeurée veuve jusqu'à l'âge d'environ quatre-vingt-deux ans, ne sortant jamais du temple, servant Dieu jour et nuit dans les jeûnes et dans les prières.*

38. *Etant donc supervenue à la même heure, elle se mit à louer le Seigneur; et à parler de lui à tous ceux qui attendaient la rédemption d'Israël.*

39. *Pour Joseph et Marie, après qu'ils eurent*

30. Quia viderunt oculi mei salutare tuum.

31. Quod parasti ante faciem omnium populorum;

32. Lumen ad revelationem gentium, et gloriam plebis tuæ; et mater mirantes super his quæ dicebantur de illo.

33. Et benedixit illis Siméon, et dixit ad Mariam matrem ejus : Ecce positus est hic in ruinam, et in resurrectionem multorum in Israel; et in signum, cui contradicetur.

34. Et tuam ipsius animam pertransibit gladius, et reventur ex multis cordibus cogitationes.

35. Et erat Anna prophetissa, filia Phanneel, de tribu Asser : hæc processerat in diebus multis, et vixerat cum viro suo annis septem a virginitate sua.

36. Et hæc vidua usque ad annos octoginta quatuor, non secedebat a templo, jejuniis, et observationibus serviens nocte ac die.

37. Et hæc, ipsa hora superveniens, confitebatur Domino; et loquebatur de illo omnibus, qui expectabant redemptionem Israel.

38. Et ut perlocerunt omnia secundum, et ut profecerunt omnia.

39. Et ut profecerunt omnia. Saint Luc ne dit rien de l'adoration des mages, du massacre

30. *Salutare tuum.* Salvatorem humani generis et in te terras missum.

31. *Quod parasti ante faciem omnium populorum.* Quem Salvatorem in conspectu omnium populorum gentiumque constituisti, ut i quicumque velent, ejus beneficio saltem consequi possent.

32. *Lumen ad revelationem gentium.* Per apostolice, id est, ut esset lumen gentibus revelandum. — *Et gloriam.* Quodque populo israelitico magnam afferret gloriam.

33. *Pater ejus.* Joseph, ejus viritum, qui vulgo Christi pater credebatur. — *Super his quæ dicebantur.* Proserenti a Siméone. Porro Virgo mirabatur, non quod illi ignoraret, sed quod eximia essent, et humanam virtutem excederent, hæc enim admirari soleamus, etiam postquam nobis revelata sunt.

34. *Benedixit illis Siméon.* Gratulatus illis est tam fellem prolem; beatos illos dixit qui talen habere filium. — *Positus est hic in ruinam.* Preditior fore Siméon ut in Christum illi non credentes offendant vitio suo, cadant et damnetur, quales præterea scribarum et phariseorum fuerunt; illi credentes resurgant, hoc est, a peccatis liberentur. — *In signum sui contradicetur.* Signum vexillum significat; quasi dicit : Sua perditione vexillum erigit, quod multi impugnant, et, si possent, evertere conantur. Sic Paulo dicebat. Act., 28, 22 : *Deus scit hæc nuncius est tibi ubique et contradicetur.* : vel signum idem est ac scopus quem omnes sagittis petunt.

35. *Ipsum spiritum animam pertransibit gladius.* Illi contradicetur usque ad cruciatum et mortem; quare dicit admodum dolore quasi gladio fodiari. — *Et reventur ex multis cordibus cogitationes.* Hic gladius, qui tuam animam transigit, occasio erit ut cogitationes multorum cordium, quæ prius occultæ erant, reventur; eorum scilicet qui Christo insidiantur, et populum insipientes tantisper parvum animam dissimulabunt, donec patrandæ necis sese aperire opportunitas; tunc enim apperitur quam mala essent in Christum animam.

36. *Processerat in diebus multis.* Erat valde proleto ætatis. Est hebraismus, ut supra, c. 17, n. 18. — *A virginitate sua.* Postquam marito tradita, viro esse docti.

37. *Usque ad annos.* In græco est, *ὄκ τρωθ, circiter*, aut quasi annorum octoginta quatuor ætatis, non viduitatis. Noster interpretatur legibus, *hæc fuit, ad annos*. — *Non discedebat de templo.* Licet ad eum esset grandævus, frequentissimus erat in templo, ac pæna assistens. — *Observationibus.* Oratationibus, precationibus. — *Serviens.* Sollicito Deo, per jejuniis et orationes. — *Nocte ac die.* Continue et perseveranter.

38. *Et hæc.* Hæc tam multis nominibus commendata ante. — *Superveniens.* Val ex loco habitations suæ, vel ex loco erationis. — *Confitebatur Domino.* Laudabat Dominum, et illi agebat gratias quod Messiam misisset. — *De illo.* Patro Jæsa, de quo hæctenus sermo. — *Qui expectabant.* Illi qui expectabant, et concurrebant, — *Qui expectabant.* — *Redemptionem.* Liberationem, salutem futuram per Christum. — *Israel.* Populi israelitici.

39. *Perfecerunt omnia.* Nihil enim omiserunt religiosi conjuges quod faciendum esset secundum legem, ad purificationem matris et filii primogeniti oblationem. — *In civitatem suam.* Habitacionem suam.

30. Puiseque mes yeux ont vu le Sauveur que vous nous donnez.

31. Et que vous destinez pour être exposé à la vie de tous les peuples; [a]

32. Comme la lumière qui éclairera les nations et la gloire de votre peuple d'Israël.

33. Et le père et la mère se tenaient dans l'admiration des choses que l'on disait de lui.

34. Et Siméon les bénit, et il dit à Marie, sa mère : Cet enfant que vous voyez est pour la ruine et pour la résurrection de plusieurs dans Israël, et Dieu l'a mis dans le monde pour être en butte à la contradiction des méchants.

35. Et votre même mère sera perçue d'un glaive de douleur; ainsi que les pensées de plusieurs, qui étaient cachées au fond de leur cœur, soient découvertes.

36. Il y avait aussi une prophétesse nommée Anne, fille de Phanneel, de la tribu d'Asser; elle était fort avancée en âge, et n'avait vécu que sept ans avec son mari, depuis qu'elle l'avait épousé étant vierge.